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اکونومیست دخل و خرج کشورهای نفت خیز را بررسی کردآمایش سرزمین دربند مدیریت ناکارآمد

آغاز دوران امپراطوری های نفتی

تراس در آرزوی بازگشت سیاست ترامپ علیه ایران

در حال حاضر شهرهای پرجمعیت تبدیل به یک 
بحران با زیر بحران های خاص خود شده اند، بحرانی 
که همه ابعاد زندگی انسان ها را فراگرفته است. 
بحران زیستی، بحران اجتماعی، بحران اقتصادی، 
بحران روانی و...که زندگی انسان را در چنگال خود 

قرار داده اند.
بحران جمعیت کلان شهرهایی مثل تهران 
زندگی انسان را ازابعاد گوناگونی دستخوش 
مشکلات و ناملایمات کرده است، به طوری که 
زندگی معمولی در این کلان شهر را مختل کرده 
است. بحران جمعیت در تهران با خود مشکلات 
زیست محیطی، ترافیک و تصادفات، هدر رفتن 
زمان و انرژی شهروندان، مستهلک شدن امکانات 
شهری، بیماری های تنفسی و مرگ ومیر ناشی از 
آلودگی و صدها مشکلات دیگر سرریز سوء مدیریتی 
است و تاوان آن را کسانی می پردازند که درایجاد 
آن نقشی ندارند یا نقش شان نسبت به حاکمیت 
بسیار ناچیز است؛ مثلًا در تمرکز امکانات درمانی، 
آموزشی، خدماتی رفاهی ،حمل و نقل...مردم هیچ 
نقشی ندارند.  در توزیع نیروی انسانی در بخش های 
مختلف در سطح کشور مردم هیچ نقشی ندارند، 
در تخصیص طرح های کلان و اشتغال محور، دولت 

به طور مستقیم سیاست گذاری می کند. 

در توزیع منابع آب و زیرساخت های روستایی 
اقتصاد دولتی پیشران است و با اقدامات خود سبب 
می شود که جمعیت ازیک طرف کم برخوردار به 
سمتی که از منابع و امکانات بیشتری برخوردار 
هستند مهاجرت کنند. در امور محلی و منطقه ای 
تصمیم های متمرکز و غیر محلی گرفته می شود، 
نیازهای اقتصادی و فرهنگی به مشارکت های 
محلی و مردمی واگذار نمی شود بنابراین بسیاری از 
اقداماتی ازاین دست شرایط گسیل و هدایت جمعیت 
و مردم را به پایتخت و شهرهای بزرگ فراهم کرده 
به طوری که اکنون ما با بحران جمعیت و ترافیک 
نفوس درکلان شهرها مواجه هستیم، این تراکم 
نفوس امکانات و منابع ضربان زندگی را به شماره 
انداخته است حال همان منابع و امکاناتی که روزی 
تکاپوی جمعیت 8 میلیونی تهران را هم نمی داد )به 
گفته استاندار تهران جمعیت کنونی استان به همراه 

اتباع افغانی بالغ بر 18 میلیون نفر است( 
اکنون باید نیاز بیش از 14 میلیون جمعیت 
پایتخت را در امور گوناگون بدهد ، وبه شدت سبب 
کاهش استانداردای یک زندگی معمولی شده است. 
معضل مهاجران خارجی عمدتا افغانی سربار زندگی 
را در تهران و چند کلان شهر دیگر سنگین ترکرده 
است.  کافی است یکی از مسئولان یک روز صبح 
یا عصر با مترو از جنوب شهر تهران به شمال شهر 
سفرکند تا ببیند مردم از زن و مرد چگونه مثل 
محصولات بسته بندی شده با قطارها جابجا می شوند. 
آنچه در تهران در حال حاضر به عنوان زندگی در 

جریان است بیشتر یک جابجایی میلیونی جمعیت 
در شهر و فشارهای ناشی از این تراکم ناخواسته 
است، کافی است یک حادثه نا ترقبه در مترو یا 
سطح شهر روی دهد تا آن موقع به عمق فاجعه 
ناشی از بین رفتن افراد پی برد. افزایش آمار جرم 
و بزه در سطح جامعه یکی از سرریزهای تراکم 
جمعیت در این کلان شهر و شهرهای مشابه دیگر 

است.
بردباری و تحمل نکردن همدیگر و روامداری 
در سطح مردم کاهش پیداکرده است دو همکار 
در محل کار بجای گفت وگو باهم پرخاش 
می کنند،کوچک ترین حرکت ها و اصطکاک در یک 
رابطه اجتماعی منجر به یک نزاع می شود، مردم از 
فرهنگ گفتگو و بردباری نسبت به یکدیگر کم کم 
دور می شوند و هزاران مشکل دیگر که در دایره 
تراکم جمعیت و افزایش آن به طور ناخواسته بر 
زندگی مردم سوار شده است. دولت باید به اصالت 
زندگی طبیعی و عادی مردم توجه کند وبازگردد. 
موضوع آمایش سرزمین را به طورجدی بازبینی و 
پیگیری کند از مهارت و توان نخبگان، اندیشمندان 
و دلسوزان این آب وخاک استفاده کند،ازکسانی که 
منافع جامعه و مردم را بر منافع فردی و گروهی 
ترجیح می دهند کمک بگیرد واز افق های فکری 
روشن و درست آنها در بهبود شرایط جامعه استفاده 
کند. وقت آن است که از مدیریت محفلی جامعه 
خارج شویم تا بیشتر از این به کشور و مردم خسارت 

وارد نشود.

این اواخر شماری از شکارچیان گرسنه مغزها، 
در مراکز مالی اروپا فرود آمده اند. در فرصت های 
نوشیدن قهوه چاشتگاهی، آنها تلاش  می کنند که 
کارکنان صندوق های مرغوب سرمایه گذاری را با 
فرصت های شغلی بدون مالیات، ویزاهای طلایی و 
چشم اندازهای فریبنده مشتریانشان وسوسه کنند: 

صندوق های ثروت حاکمیتی در خلیج )فارس(
زمانی بود که پیشنهاد ده سال زندگی در 
دوحه، به سختی مورد استقبال قرار  می گرفت 
اما موقعیت های پیشنهادی، به اندازه کافی چرب 
و شیرین هستند تا بسیاری از افراد برای انجام 
یک سفر کاری در صحرا و دیدن ستادهای این 
صندوق ها، داوطلب شوند. در ماه اکتبر، این 
 ،Amundi شکارچیان، نفر دوم شرکت آموندی
بزرگترین شرکت مدیریت مالی اروپا را به استخدام 
درآوردند تا به عنوان معاون هوش مصنوعی در 
 Abu Dhabi سازمان سرمایه گذاری ابوظبی
Investment Authority )adia(  مشغول به 
کار شود. این نهاد حاکمیتی اماراتی، بر دارایی هایی 
که بیش از یک تریلیون دلار ارزش دارد، نظارت 
می کند. اکنون این شکارچیان در کمین دیگران 
هستند تا در زیرساخت سازمان سرمایه گذاری 
 )Qatar Investment Authority )qia قطر 
سرمایه گذاری کرده و بر امور مالی صندوق 
 Saudi سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی
  )Arabia’s Public Investment Fund )pif
نظارت کنند. این دو صندوق هم روی هم رفته، یک 

تریلیون دلار دیگر را مدیریت  می کنند.
جنگ و تحریم، موجب افزایش بهای 
هیدروکربن ها شده که به این معنی است که 
صادرکنندگان سوخت،  می توانند در پول شنا کنند. 
در دوران قبلی اوج گیری بهای انرژی، آنها درآمدهای 
خود را در بازارهای سرمایه غربی به جریان انداخته 
و اقدام به خرید انواع دارایی ها از طریق بانک های 
خارجی  می کردند. گویی در پس این کار، یک توافق 
ناگفته وجود داشت: آمریکا به عربستان سعودی 
و دوستانش کمک نظامی  می دهد و از آنان نفت 
 می خرد و در برابر آنها کسری حساب های جاری 

عموسام را با دلارهای نفتی پر  می کنند. 
اکنون میهمانی های شکار مغزها نشان  می دهد 
که این قرار به هم  می خورد. عموسام اکنون یک 
صادرکننده عمده نفت و یک شریک کمتر مراقب 
)نگهبان( است. کشورهای خلیج فارس، توسط آسیا 
وسوسه  می شوند و مایل به بهبود رابطه با اسرائیل و 
اخیرا هم با ایران هستند و چندان خود را مجبور به 
کرنش در برابر کاخ سفید نمی بینند. در دوم آوریل، 
عربستان و متحدانش در اوپک پلاس، آمریکا را با 
کاهش تقریبا چهارمیلیون بشکه ای در تولید روزانه 
خود، به خشم آوردند که تقریبا  می شود چهاردرصد 

تولید جهانی نفت خام که منجر به افزایش قیمت ها 
شد. آنها همچنین احساس  می کنند که اکنون 
دست بازتری برای بکارگیری کوه نقدینگی خود به 

شکل دلخواه دارند.
برآورد ما )اکونومیست( این است که در سال های 
2022 و 2023، مازاد حساب جاری کشورهای 
نفتی خلیج فارس به دو سوم تریلیون دلار رسیده 
باشد. با اینحال بیرون از بانک های مرکزی، که 
دیگر مقصد بخش بزرگتری از این پول ها نیستند، 
گنج های ثروت این منطقه به شدت ناشفاف شده اند. 
تحقیات ما نشان  می دهد که پول کمتری به غرب 
باز  می گردد و به جای آن سهم فزاینده ای از آن 
برای پیشبرداهداف سیاسی در داخل و کسب 
نفوذ در خارج از کشورهای عربی هزینه  می شود 
و در نتیجه وضعیت سامانه مالی جهانی را تیره تر 

 می سازد.
این تنها کشورهای عربی خلیج فارس نیستند 
که از این بارش پول بهره  می برند. سال گذشته، نروژ 
که با قطع عرضه گاز روسیه به اروپا، صادراتش را 
افزایش داد، 161 میلیارد دلار از فروش نفت بدست 
آورد که افزایشی 150% نسبت به سال 2021 بود. 
حتی درآمد نفتی روسیه که زیر تحریم قرار دارد، 
حدود 19% افزایش یافت و به 210 میلیارد دلار 
رسید. اما این کشورهای عربی خلیج فارس هستند 
که از هزینه های پایین تولید، ظرفیت اضافی و 
جغرافیای مناسب بهره  می برند تا جیب خود را 
پر کنند. رایستاد انرژیRystad Energyِ، یک 
شرکت مشاوره نفتی، این برآورد را دارد که آنها 
تنها در سال 2022 حدود ششصد میلیارد دلار از 

صادرات هیدروکربن ها به چنگ آورده اند.
البته بحرین و عراق، به این اندازه بهره مند 
نبودند. دولت های این دو کشور چنان فربه شده اند 
که حتی درآمدهای بیشتر هم کفاف هزینه هایشان 
را نمی دهد. بیشتر ثروت حاصله از فروش 
هیدروکربن ها، نصیب بزرگترین اعضای شورای 
همکاری یعنی کویت، قطر، امارات و عربستان 

سعودی شده است. 
آلکس اتِرا از شرکت اگزانته Exante که یک 
شرکت تحلیل داده هاست، برآورد  می کند که 
مجموع مازاد حساب جاری این کشورها در سال 
2022 به 350 میلیارد دلار رسیده باشد. قیمت های 
نفت نسبت به سال گذشته که نفت برنت به صد 
دلار در هر بشکه رسیده بود، پایین آمده اما باز هم 
احتمالا در یک برآورد محافظه کارانه، در محدوده 
85 دلار باقی خواهد ماند. اترا برآورد می کند که 
این چهار کشور غول هیدروکربن ها  می توانند در 
سال 2023 مازادی بالغ بر 300 میلیارد دلار داشته 
باشند یعنی سرجمع مازادی بالغ بر 650 میلیارد 

دلار برای دو سال.

در گذشته، بخش بزرگتر این درآمدها مستقیما 
به حساب ذخایر ارزهای خارجی بانک های مرکزی 
این کشورها واریز  می شد. بیشتر اعضای شورای 
همکاری، ارزهای خود را به دلار تبدیل  می کردند و 
بنابراین باید در دوران افزایش بهای انرژی، پول نقد 
خود را کنار گذاشته یا سرمایه گذاری  می کردند. 
اما اکنون، به نظر  می رسد که ذخایر بانک مرکزی 
شان به سختی افزایش  می یابد. دخالت شان در بازار 
ارزهای خارجی نیز نادر بوده که تاییدی است بر 
اینکه محافظان معمول ثروت های دولتی، اکنون 

دیگر مقصد مازاد درآمدها نیستند.
این درآمدهای افسانه ای کجا  می روند؟ 
پژوهش های ما نشان  می دهد که از این ثروت ها 
به سه روش تازه و توسط بازیگران متنوعی به کار 
گرفته  می شوند: دولت های ملی، بانک های مرکزی 
و صندوق های ثروت حاکمیتی. این سه باید قروض 
خارجی را بازپرداخت کنند، به دوستان وام بدهند و 

دارایی های خارجی را خریداری نمایند.
ابتدا از بدهی ها شروع کنیم. بین 2014 و 
2016، با شکوفایی تولید نفت شیل در آمریکا، 
اشباع بازار نفت موجب افت قیمت ها از120 دلار به 
30 دلار در هر بشکه شد، یعنی بیشترین کاهشی 

که در تاریخ مدرن رخ داده بود. 
در سال 2020 و با شیوع کووید-19 و کاهش 
تقاضا، قیمت ها در ماه آوریل، دوباره به 18 دلار 
در هر بشکه کاهش یافت. برای مقاومت در برابر 
این شوک منفی درآمدی بود که کشورهای عربی 
خلیج فارس، برخی از دارایی های خارجی خود را 
آب کردند و بانک های مرکزی شان هم بخشی از 
ذخایر ارز خارجی خود را به فروش رساندند. اما این 
کارها کافی نبود و برای جبران افت درآمد، از بازار 

سرمایه غربی هم وام های بسیاری دریافت کردند.
اکنون برخی کشورهای نفتی، با استفاده از 
قیمت های بالاتر نفت، به تسویه حساب بدهی های 
خود اقدام کرده اند. به گفته الکساندر پرجسی 
Alexander Perjessy از موسسه اعتباری 
مودی Moody، ابوظبی که ثروتمندترین شیخ 
نشین امارات عربی متحده است، از اواخر سال 
2021 تاکنون ۷% از کل بدهی خود یعنی حدود 
3 میلیارد دلار را بازپرداخت کرده است. قطر %4 
و کویت هم چندین میلیارد دلار از بدهی های خود 

را کاهش داده اند. 
این میزان کاهش بدهی یک پدیده تازه است. 
کشورهای خلیج فارس در دهه 2000 یعنی 
دوره قبلی افزایش قیمت ها، بدهی خارجی اندکی 
داشتند. کشورهای عربی خلیج فارس همچنین به 
دوستان خود کمک می کنند و این دومین زمینه 

مصرف درآمدهای تازه نفتی آنهاست. 
ادامه در صفحه 3

نخست وزیر و وزیر امور خارجه پیشین بریتانیادر 
یادداشتی با حمایت از سیاست های سلطه جویانه 
آمریکا و ادعاهایی علیه مخالفان و رقبای اصلی آن 
از جمله ایران، روسیه و چین ابراز امیدواری کرد 

دونالد ترامپ باری دیگر به کاخ سفید بازگردد.
به  گزارش ایسنا، »لیز تراس« وزیر امور خارجه 
و نخست وزیر پیشین بریتانیا در یادداشتی که در 
روزنامه وال استریت ژورنال منتشر شده، در حمایت 
از سیاست های هژمونیک آمریکا با اشاره به این 
اظهارات رونالد ریگان، رئیس جمهوری اسبق 
آمریکا که اتحاد جماهیر شوروی را »امپراتوری 
خباثت« خوانده بود، اظهار امیدواری کرده که 
در سال 2024، »یک جمهوری خواه به کاخ 
سفید بازگردد« و »آمریکا باری دیگر، یک رهبر 
محافظه کار داشته باشد تا به اندازه کافی برای 
خبیث خواندن رژیم های متخاصم و تهدید تلقی 

کردن آن ها جسور باشد.«
در ادامه این مطلب آمده است: بسیاری از ما 
در جهان غرب از شکست دشمنان کمونیست مان 
احساس رضایت کرده و باورمان شد که این پیروزی 
برای آزادی و دموکراسی همیشگی خواهد بود. اما 

در واقع، چنین پیروزی هایی دائمی نیستند.
او با گفتن این که غرب به چین اجازه داد 
به عنوان کشوری در حال توسعه عضو سازمان 
تجارت جهانی شود اما »شی جین پینگ« پس از 

موفقیت در انتصاب به »ریاست جمهوری دائمی 
چین«، »دموکراسی و آزادی بیان را در هنگ کنگ 
سرکوب کرده و هدایت امور نقض حقوق بشر در 
استان سین کیانگ را بر عهده گرفت«، درباره ایران 
مدعی شد: در این بین، در حالی که آمریکا بیهوده 
برای امضا شدن برنامه جامع اقدام عمل مشترک 
)برجام( توسط تهران انتظار می کشد، ایران در حال 
حمایت از حماس و توسعه توانمندی های هسته ای 
خود است. افزون بر این، بلندپروازی های منطقه ای 
ولادیمیر پوتین نیز بیش از پیش خصومت آمیز 
شده اند. تراس در این راستا نوشت: آیا پیش روی 
اینها با برخورداری از مصونیت و بدون پاسخگو 
شدن از سوی دیگران تعجب آور است؟ به طور 
مثال، شکست در تعیین خطوط قرمز در سوریه و 
خروج نظامیان آمریکا از افغانستان موجب جسورتر 

شدن آنها شد.
تراس در حالی برای توجیه حمایت های خود 
از سیاست های سلطه جویانه آمریکا این ادعاهای 
را علیه ایران مطرح می کند که حضور نظامی 
مداخله جویانه آمریکا در منطقه که با ادعای کمک 
به تامین امنیت آن بیش از پیش پررنگ شده است، 
تنها منجر به تنش زایی در منطقه غرب آسیا شده و 
نتوانسته از بروز جنگی مانند جنگ غزه جلوگیری 

کند.
اشاره تراس به انتظار آمریکا برای بازگشت 

تهران به اجرای تعهدات برجامی آن هم در حالی 
مطرح شده است که در وهله اول، این دولت  
جمهوری خواه آمریکا بود که در سال 2018 به طور 
یک جانبه با ناقص تلقی کردن توافق هسته ای از آن 
خارج شد و در اقدامی مغایر با تعهدات قانونی اش 
در توافق هسته ای، تمامی تحریم های پیشین علیه 
ایران را بازگرداند و تحریم های تازه ای نیز علیه آن 
اعمال کرد. ایران از آن پس، در واکنش به این 
اقدام آمریکا و بدعهدی شرکای اروپایی برجام در 
زمینه انجام دادن اقداماتی ملموس برای کاهش 
تاثیر تحریم های آمریکا،  اعلام کرد که در چند 
گام تعیین شده از تعهدات داوطلبانه خود در توافق 
هسته ای فاصله می گیرد. مقامات ایران تاکید 
کرده اند این اقدامات بازگشت پذیرند و در صورت 
عملی شدن تعهدات طرف های مقابل، به حالت قبل 

بازگردانده خواهند شد.
مذاکرات برای احیای توافق هسته ای از مارس 
2022 و با شروع کار دولت دموکرات آمریکا در 
وین آغاز شد و با پیشرفت هایی نیز همراه بود. 
مدتی بعد، آمریکا و شرکای اروپایی توافق هسته ای 
با بهانه کردن ادعاهایی علیه ایران در زمینه 
موضوعات فرابرجامی، از جمله امور داخلی ایران 
و شراکت دفاعی آن با روسیه مسیر مذاکرات وین 
را منحرف کردند و این مذاکرات بیش از یک سال 

است که با وقفه روبه رو شده است.

گزارش روزیادداشت

خبر

نادر کریمی

آگهیمناقصهعمومییکمرحلهای
39/م/1402                 

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران
رجوع به صفحه 6

صفحه10

مدیرکل آژانس تاکید کرد تهران بمب اتمی ندارد

استرسگروسیدربارهبرنامههستهایایران
از مشروطه مشروعه 

تا صیانت از فضای مجازی

افزایش 3 برابری 
تجارت تریاک در افغانستان

 زنگ خطر صنعت
 به صدا در آمد

صفحه2

صفحه5

صفحه6

گروه سیاسی- سیدمجید حسینی: 10 آذر به مناسبت شهادت آیت 
الله مدرس، روز مجلس نامگذاری شده است. این روز تداعی کننده نطق ها و 
سخنرانی های طوفانی این بزرگ مرد در مجلس شورای ملی سابق است. روزی که 
نشان می دهد انقلاب مردم ایران در برقراری مشروطیت مسیر تاریخ کشور را تغییر 

داد. البته در بیست و پنج دوره...

مدیرکل دفتر روابط امور بین الملل و سخنگوی ستاد مبارزه با موادمخدر ضمن 
تحلیل گزارش سازمان ملل متحد تحت عنوان »بررسی کشت خشخاش در 
افغانستان« اظهار کرد: براساس گزارش منتشرشده توسط سازمان ملل متحد، 
میزان درآمد کشاورزان افغانستانی در سال گذشته میلادی )2022( بابت کشت 

تریاک، به یکباره 3 برابر شده و بیش از...

در سه  ماه منتهی به مهر ماه سال 1402 رشد میانگین متحرک سه  ماهه شاخص 
تولید و فروش صنایع بورسی به ترتیب افزایش 0.3 درصدی و کاهش 4.۷ درصدی 
داشته است.به گزارش خبرنگار مهر، پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در مهرماه 
سال 1402 نشان می دهد، در سه ماه منتهی به مهرماه سال 1402 رشد میانگین 
متحرک سه ماهه شاخص تولید افزایش 0.3 درصدی و شاخص فروش کاهش 4.۷ 

درصدی داشته که بیانگر...

وسواس ایرانی ها کار دستشان می دهد

تیغزیباییبهقیمتمرگ
صفحه4


